
75

K A P I T O L A  4

S.O.S.!

Podporujte své silné stránky

Talent se vyvíjí v poklidu, charakter v plném proudu lidského života. 
Johann Wolfgang von Goethe

Zahleďte se dobře do svého nitra; je tam zdroj síly, která bude vždy prame-
nit, jestliže se nepřestanete dívat.  

Marcus Aurelius Antonius 

Voda svou živou sílu tam ukáže, kde překážka jí v cestě stojí. 
Johann Wolfgang von Goethe

SMOČENÍ PALCE
Náhled: V této kapitole se podíváme na výhody využívání svých silných 
stránek, a zejména budeme zkoumat individuální styly učení a také spo-
jitost mezi silnými stránkami a štěstím. 

KE0525_sazba.indd   75KE0525_sazba.indd   75 5.10.2009   9:07:165.10.2009   9:07:16



76

MUSÍŠ SE VÍC SNAŽIT – MÁŠ NA VÍC 

My všichni jsme asi někdy v životě slyšeli fráze jako „musíš se víc snažit“ nebo 
„máš na víc“. Možná byly určeny vám. Během našich životů, při učení a vývoji 
je důraz častěji kladen na překonávání nedostatků. Zdůrazňování našich silných 
stránek často nemá prioritu. Takže co myslíte, že se stane, když přepneme důraz? 
Přesně to vlastně děláme v celé této knize, zejména v této kapitole. Blížíme se 
k přístupu zaměřenému na silné stránky (a vzdalujeme se od přístupu, který je 
zaměřený na nedostatky). V podstatě se koncentrujeme na maximalizaci toho, co 
máme, nedychtíme po tom, co nemáme.  

Dále tento přístup rozvíjíme zahrnutím osobních stylů učení na základě toho, 
co známe o cyklu učení (kapitola 2), a posuzujeme téma osobních stylů učení. 

JAK SE TI TO POVEDLO?

Abychom lépe pochopili, od čeho se chceme vzdálit, představte si dítě, které přijde 
domů s 96% úspěšností z přírodopisného testu. Dítě vítězoslavně vrazí do dveří, 
mávajíc svým testem, dychtivé ukázat jej svým rodičům. Mohli bychom očekávat, 
že se dítě setká s: „Výborně,“ „To je skvělé, jsme na tebe pyšní,“ nebo: „To je neuvě-
řitelné, jak se ti to povedlo?“ Toto všechno jsou vhodné reakce pro tak impozantní 
výsledek. Místo toho zkuste: „Co se stalo se zbylými 4 %?“ Důsledek bude, že se 
radost promění ve skleslost a z 96 % se stane neúspěch.  

Smutné je, že toto je často rutinní reakce. Zaměřujeme se na neúspěch a za-
stiňujeme úspěch. Těžko se hledá slovo, které popisuje 96 % na známkovací stup-
nici; je to více než vynikající. Jestliže se přesto zaměříme na zbývající 4%, je to, 
jako by celý test byl zbytečný. Pomocí přístupu, který je založený na silných strán-
kách, však vycházíme z toho, čeho jsme dosáhli. Nezáleží na tom, jestli to je 30 % 
nebo 40 %. Hleďme na to, jak jsme se tam dostali, předtím než se podíváme, jak 
to můžeme zlepšit. Jistě neřekneme dítěti po jeho prvním krůčku: „Jak je možné, 
že neběháš okolo stolu?“ Místo toho se zaměříme na to, co udělalo správně, a na 
tom budeme stavět! Tímto způsobem se učíme všichni. Tím, že se soustředíme na 
to, jak jsme dosáhli výsledku, posílíme naše učení zesílenou asociací mezi poro-
zuměním, akcí a úspěchem.  

KE0525_sazba.indd   76KE0525_sazba.indd   76 5.10.2009   9:07:165.10.2009   9:07:16



77

Dále jsou uvedeny některé otázky pro posilování silných stránek, kte-
ré vám pomůžou zaměřit se na to, čeho jste již dosáhli, ať už to je 96 %, 
57 % nebo 22 %. Nejprve se zaměřte na to, co máte, pomocí otázky: 
• Co jste dělali, abyste dosáhli tohoto výsledku?
• Dělali jste něco, co si myslíte, že skutečně pomohlo, a čeho můžete dělat 

více?
• Jaké silné stránky nebo kvality vám pomohly dostat se takto daleko?
• Co jste tentokrát dělali jinak?
• Existuje něco, co jste dříve dělávali a tentokrát jste to neudělali?
• Čeho se můžete vzdát, co nebylo užitečné?
• Co jiného jste dělali?

Věnujte trochu času zapsání odpovědí do svého zápisníku. Tyto otáz-
ky mají za cíl navodit strategii úspěchu, odpovídající porozumění, vlast-
nictví a akci. Často vyjde na povrch, že k výsledku přispělo pouze několik 
málo klíčových věcí. Toto je známo jako princip Pareto. Je vypozorováno, že 
20 % z toho, co děláte, vytváří 80 % výsledku. Výše položené otázky pomůžou 
odkrýt oněch veledůležitých 20 %. V podstatě to znamená, že musíte pracovat 
chytřeji, nikoliv tvrději. Vzpomeňte si na mouchu z kapitoly 2? Vrážela hlavou do 
80 % zavřeného okna, přičemž jediné, co měla udělat, bylo zaměřit se na zbylých 
20 % otevřeného okna! 

V kapitole 2 jsme si povídali o cyklu učení s jeho čtyřmi fázemi: akcí, refl exí, 
teorií a procvičováním. Každý z nás má určité preference, kde zahájit cyklus učení. 
Někteří z nás do toho skočí rovnýma nohama, někteří se drží zpátky a uvažují, 
někteří začnou teorií a další se zaměří na praktickou činnost. Náš styl učení je 
podbarvený tím, kde v cyklu učení začínáme, a tím, jak přistupujeme k problé-
mům. Jakékoliv porozumění, které v tomto ohledu máme, nám může pomoci hrát 
na naše silné stránky. 

KE0525_sazba.indd   77KE0525_sazba.indd   77 5.10.2009   9:07:165.10.2009   9:07:16



78

PREFEROVANÉ OSOBNÍ STYLY UČENÍ

Každý z nás má tendenci vstoupit do cyklu učení v preferovaném bodě. Neexistu-
je špatné nebo správné, pouze rozdílné. Tyto odchylky indikují naše preferované 
osobní styly učení.  

Při čtení následujících popisů možná poznáte něco ze sebe v každé z těch-
to kategorií. Ty jsou založeny na práci Petera Honeyho a Alana Mumforda a pro 
účely této knihy jsem jejich terminologii zjednodušil. Jak budete pročítat popisy, 
poznamenejte si ty, které vás nejlépe popisují. 

Aktivní styl

„Ti, kdo váhají, jsou ztraceni.“
Lidé s aktivním stylem učení jsou charakterizováni nadšeným přístupem „tady 
a teď“ či „nejdřív jednat, potom myslet“. Každodenní rutinní úkoly a dlouhé dis-
kuse mohou lidi s aktivním stylem nudit. Místo toho mají rádi nové zkušenosti 
a také to, když jsou prostě vhozeni do hluboké vody. Není pravděpodobné, že 
lidé s tímto stylem budou číst manuály, protože upřednostňují zjistit věci sami. 
Je pravděpodobné, že budou první, kteří se ozvou na mítincích, ale je možné, že 
udělají unáhlené závěry. Rádi hrají roli a jsou rádi středem pozornosti. Často jsou 
srdcem a duší večírků. 

Přemýšlivý styl

„Podívej se, než skočíš.“
Lidé s přemýšlivým stylem učení charakteristicky přijímají opatrnější přístup, drží 
se spíš zpátky a váží možnosti. Takoví lidé mají tendenci držet se zpět a jsou poně-
kud pomalejší v předkládání svých názorů nebo v přijímání závěrů. Učí se nejlépe, 
když mohou pozorovat a hodnotit, připravovat a získávat představu o širších sou-
vislostech. Je pro ně typické, že neradi přijímají vedoucí úlohu a neradi hrají roli. 
Napnuté termíny jim dělají starosti, nemají rádi, když se na ně tlačí nebo když jsou 
vhozeni do hluboké vody. 

KE0525_sazba.indd   78KE0525_sazba.indd   78 5.10.2009   9:07:175.10.2009   9:07:17



79

Teoretizující styl

„Dává to smysl?“
Teoretizující styl se vyznačuje tendencí promýšlet problémy logickým způsobem. 
Lidé s tímto stylem mají často racionální a objektivní přístup a pokoušejí se srov-
nat fakta a předpoklady do rozumných teorií. Je pro ně typické řešit problémy lo-
gickým, strukturovaným přístupem, krok za krokem. Mají tendenci spíš pokládat 
otázky než dělat prohlášení, s cílem odhalit základní principy. Nejsou příliš dobří 
v situacích, které zdůrazňují emoce a pocity. Nejlepší jsou tehdy, když jsou dobře 
informováni – preferují strukturu a jasné cíle. 

Praktický styl

„Funguje to?“
Lidé s praktickým stylem typicky rádi uvažují o nových myšlenkách a experimen-
tování. Dychtivě hledají praktické aplikace teorií a technik. Mají tendenci jednat 
rychle a sebejistě a preferují jít přímo k jádru věci. Pro lidi s tímto stylem je cha-
rakteristické, že rychle ztratí trpělivost při nekonečné diskusi. Jsou praktičtí, rea-
lističtí, mají tendenci učit se nejlépe, když existuje jasné spojení mezi teorií a úko-
lem. Rádi hrají role. Lidé s tímto stylem mají sklon neučit se tak dobře v situacích, 
které vyžadují pouze teorii, nebo v situaci bez praktických vodítek. 

Určení vašeho vlastního stylu učení

Představu vašich preferovaných stylů učení získáte jednoduše přečtením před-
cházejících popisů. Pravděpodobně zjišťujete, že vás přitahuje jeden popis z páru 
akce-refl exe a jeden popis z páru teorie-praxe (viz stupnice níže). Zaškrtnutí okra-
jového políčka znamená silnou preferenci odpovídajícího stylu, zatímco políčko 
více do středu znamená spíše směs. 

Akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . Refl exe

silná střední mírná mírná střední silná

Teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . Praxe

KE0525_sazba.indd   79KE0525_sazba.indd   79 5.10.2009   9:07:175.10.2009   9:07:17



80

Zaškrtněte obdélníček podle preference. Každý obdélníček má tři tečky, které 
indikují intenzitu stylu kromě základního rozlišení preference na silnou, střední 
a mírnou. Neexistují žádné správné a špatné odpovědi. Tato zpětná vazba je jen 
pro vaše vlastní použití. Takže jednoduše označte styly, které vás nejvíce přitahu-
jí, a poté tuto zpětnou vazbu použijeme pro další experiment. Než však budeme 
pokračovat, chtěl bych poznamenat, že můžete získat více porozumění, když vy-
zkoušíte komplexní dotazník, který navrhli Peter Honey a Alan Mumford (viz 
Další četba). 

Osobní experiment

Jestliže se hodnotíte vysoce v jednom směru v páru (akce-refl exe a teorie-
-praxe), znamená to, že je pravděpodobnější, že se budete lépe cítit v tomto typu 
učebního prostředí (a méně dobře v tom druhém). Účel tohoto experimentu je zís-
kat více porozumění (zpětné vazby) z činností mimo oblast, kde se cítíte dobře.  

Vyberte své dva nejsilněji preferované styly, podívejte se na následující od-
stavce a vyzkoušejte jeden z návrhů po dobu jednoho týdne. 

NÁVRHY PRO AKTIVNÍ STYL
Vyzkoušejte jeden z těchto návrhů po dobu jednoho týdne:
• procvičujte pozorování lidí jednoduše sledováním chování jiných lidí;
• veďte si diář nebo zápisník (nebo alespoň vyplňte oddíl refl exe na konci kaž-

dé kapitoly);
• procvičujte vypracování důvodů pro a proti určitému postupu, v podstatě 

procvičujte rozhlédnutí se předtím, než skočíte.

NÁVRHY PRO PŘEMÝŠLIVÝ STYL
Vyzkoušejte jeden z těchto návrhů po dobu jednoho týdne:
• zkuste dělat během tohoto týdne něco nového;
• procvičujte iniciování nezávazného rozhovoru s neznámými osobami;
• rozdrobte den do řady aktivit (spíše činností než přemýšlení), včetně procvi-

čování přemýšlení za chůze.

KE0525_sazba.indd   80KE0525_sazba.indd   80 5.10.2009   9:07:175.10.2009   9:07:17



81

NÁVRHY PRO TEORETIZUJÍCÍ STYL
Vyzkoušejte jeden z těchto návrhů po dobu jednoho týdne:
• koncentrujte se na vytvoření akčních plánů (vytyčení cílů);
• vyberte některé praktické metody a experimentujte s nimi;
• pokuste se o projekt UDĚLEJ SI SÁM nebo smontujte nový kus nábytku.

NÁVRHY PRO PRAKTICKÝ STYL
Vyzkoušejte jeden z těchto návrhů po dobu jednoho týdne:
• přečtěte si něco, co je „hutné“, teoretické a nutící k zamyšlení;
• procvičujte všímání si nesrovnalostí v argumentech a pokládejte sondovací 

otázky za účelem dostat se k jádru věci;
• zamyslete se nad komplexním úkolem, proveďte jeho hloubkovou analýzu 

a hledejte základní principy.

Na konci týdne se zamyslete nad zpětnou vazbou, kterou vám tento osobní 
experiment poskytnul.
• Jak jste se cítili?
• Jaké porozumění jste získali?

Najde se mnoho příležitostí, kdy situace není optimální pro váš osobní prefe-
rovaný styl učení. Když si uvědomíte, že došlo k nesouladu, máte na výběr: Může-
te to buď vydržet s pomocí porozumění, nebo můžete udělat malou změnu a při-
způsobit se.  

Toto je však jenom část skutečnosti; jak si začnete být více vědomi svých stylů 
učení a preferencí, otevře se vám větší okruh výběrů a možností.  

V kapitole 2 jsme rozebírali, jak zpracováváme informace. To nás přivádí 
k tématu našich pěti smyslů. 

KE0525_sazba.indd   81KE0525_sazba.indd   81 5.10.2009   9:07:175.10.2009   9:07:17



82

SROZUMITELNOST

Přijímáme informace pomocí našich pěti smyslů: zraku, sluchu, hmatu, chuti a či-
chu. Ačkoliv zrak a sluch jsou obvykle dva dominantní smysly, různí lidé mají růz-
né stupně preference pro upřednostňovaný smysl při učení. Hlavní tři smyslové 
preference jsou:
• vizuální preference (zrak), 
• zvuková preference (sluch),
• kinestetická (doteková) preference (hmat).

Můžeme si uvést jednoduché příklady. Mohli bychom očekávat, že malíř bude 
mít silnou vizuální preferenci, hudebník by mohl mít silnou zvukovou preferenci 
a sochař silnou kinestetickou preferenci, ačkoliv nevyhnutelně budou existovat pře-
krytí. Zde je krátký test, který vám pomůže zhodnotit vaši smyslovou preferenci. 

Kvíz smyslové preference

Neexistují žádné správné či špatné odpovědi, pouze odpovězte tak, jak cítíte, že 
vás to nejpřesněji vystihuje. 

INSTRUKCE

• Pro každou otázku máte pět bodů, které máte rozdělit mezi tři možnosti (a, 
b, c).

• Jako indikaci, že něco je vám hodně podobné, přiřaďte více bodů. Jestliže je 
vám to pouze trochu podobné, přiřaďte méně bodů. Jestliže vám není nic 
podobné, nepřidělte žádné body.

• Je na vás, jak rozdělíte body pro každou otázku, pokud bude součet pět. Na-
příklad: 5, 0, 0; 2, 1, 2; nebo 1, 0, 4 – a podobně.

• Jediné omezení je, že byste měli používat celá čísla. 

KE0525_sazba.indd   82KE0525_sazba.indd   82 5.10.2009   9:07:175.10.2009   9:07:17



83

KVÍZ

1. Jako relaxaci preferujete:
(a)______ Sledování televize nebo DVD?
(b)______ Poslouchání hudby?
(c)______  Provádět něco aktivního, jako třeba jít do posilovny nebo na pro-

cházku?
2. Jestliže potřebujete hláskovat slovo:

(a)______ Představíte si toto slovo ve své hlavě? 
(b)______ Rozdělíte slovo na slabiky a hlasitě je slabikujete? 
(c)______ Napíšete si jej na papír a zkontrolujete správnost?

3. Když čtete, preferujete:
(a)______ Popisné scény?
(b)______ Hodně dialogů?  
(c)______ Akční příběhy (anebo nejste vášnivý čtenář)?

4. Když mluvíte, je pravděpodobnější, že použijete výrazy: 
(a)______ Vidím, že máš pravdu?
(b)______ Slyším, co říkáš? 
(c)______ Cítím, že se mi začíná dařit?  

5. Když se pokoušíte koncentrovat, co by vás nejspíše vyrušilo?
(a)______ Pohyb nebo nepořádek. 
(b)______ Zvuky nebo hluk. 
(c)______ Aktivita okolo vás nebo změny teploty.  

6. Když potkáte někoho po dlouhé době, je pravděpodobnější, že:
(a)______  Zapomenete jejich jména, ale vzpomenete si na jejich tváře nebo 

na to, odkud se znáte?
(b)______  Vzpomenete si na jejich jména nebo o čem jste mluvili, předtím 

než „zařadíte jejich tváře“? 
(c)______  Nejlépe si vzpomenete na činnost, kterou jste spolu prováděli? 

KE0525_sazba.indd   83KE0525_sazba.indd   83 5.10.2009   9:07:185.10.2009   9:07:18



84

7. Jestliže musíte kontaktovat někoho služebně:
(a)______ Preferujete rozhovor z očí do očí?
(b)______ Preferujete telefon?
(c)______ Preferujete společný oběd nebo rozhovor při nějaké činnosti?  

8. Jestliže musíte něco smontovat, je pro vás lepší:
(a)______ Dívat se na obrázky a návody v manuálu? 
(b)______  Zavolat telefonickou asistenční službu nebo někoho, aby vám to 

vysvětlil?
(c)______ Zkusit na to postupně přijít sám?  

VYHODNOCOVACÍ INSTRUKCE

Sečtěte své odpovědi.
• Součet pro (a): _____ je váš VIZUÁLNÍ výsledek.
• Součet pro (b): _____ je váš ZVUKOVÝ (verbální) výsledek.
• Součet pro (c): _____ je váš KINESTETICKÝ (dotykový) výsledek.

SMYSLOVÁ PREFERENCE: CO TO ZNAMENÁ

Při pročítání položek v kvízu jste již možná pochopili implikace různých stylů 
učení. Vysoké skóre v kterémkoliv z těchto tří smyslů naznačuje preferenci získá-
vat informace tímto způsobem.

Nejvyšší skóre

Jestliže vaše nejvyšší skóre je vizuální, indikuje to, že při učení dáváte přednost 
zraku a máte tendenci preferovat diagramy, obrázky a mapy, zejména při přednáš-
kách a prezentacích. Pro relaxaci upřednostňujete TV nebo fi lm a je pravděpo-
dobnější, že máte rádi popisné knihy, které evokují silnou představivost. Vždy si 
pamatujete tváře, a když jednáte s lidmi, díváte se jim do očí. Jste obvykle dobří ve 
skládání nábytkových stavebnic, které mají návody v podobě obrázků.  

Jestliže je vaše nejvyšší skóre sluchové, indikuje to, že při učení dáváte před-
nost sluchu a máte tendenci preferovat verbální instrukce. Je pravděpodobné, že 

KE0525_sazba.indd   84KE0525_sazba.indd   84 5.10.2009   9:07:185.10.2009   9:07:18



85

pro relaxaci upřednostňujete poslouchání hudby a máte rádi knihy s množstvím 
dialogů. Máte tendenci pamatovat si lépe jména a rádi jednáte po telefonu. Když 
se pokoušíte složit nábytkovou stavebnici, je pravděpodobnější, že zavoláte telefo-
nickou asistenční službu nebo někoho, kdo vám poradí s postupem.  

Jestliže vaše nejvyšší skóre je kinestetické, indikuje to, že při učení dáváte 
přednost hmatu a máte tendenci preferovat praktické aktivity. Pro relaxaci upřed-
nostňujete dělání něčeho aktivního, i když je to třeba pouhá procházka. Je velmi 
pravděpodobné, že nejste dychtiví čtenáři, pokud nejde o akční příběh. Máte ten-
denci preferovat jednání během oběda nebo během nějaké aktivity a je mnohem 
pravděpodobnější, že si budete pamatovat lidi na základě společných aktivit. Když 
skládáte nábytkovou stavebnici, je pravděpodobnější, že se zaseknete a zkusíte to 
postupně vyřešit na základě toho, co se vám zdá správné. 

A co když jsou moje skóre víceméně stejná? 

Jestliže jsou vaše skóre přibližně stejná, indikuje to, že nemáte silné smyslové pre-
ference a používáte všechny smysly stejně nebo jak je vyžaduje situace. Je však 
důležité podotknout, že kvíz je pouze aproximací vaší smyslové preference. Ne-
znamená to nálepku, kterou si můžete na sebe přilepit. Je to spíše další kousek 
porozumění, který vám pomůže identifi kovat situace, jež nejsou vhodné pro vaše 
ideální podmínky k učení. Toto může stačit k tomu, abyste dokázali tolerovat ta-
kovou situaci. Můžete si však přát vzít to jako výzvu a experimentovat v provádění 
věcí, které leží mimo vaši zónu pohodlí. Pokud je to tak, vraťte se k otázkám a vy-
zkoušejte některé méně preferované možnosti během příštího týdne. Pomůže vám 
to prozkoumat meze svého fi ltrovaného pohledu na svět. Možná se vrátíte ke stej-
ným silným stránkám, a to je v pořádku, ale během tohoto procesu můžete odkrýt 
i některé skryté silné stránky. Nedozvíte se to, pokud nebudete experimentovat.  

Vše, co jsme dosud v této kapitole probrali, je o znalosti vašich silných strá-
nek. Jestliže chcete získat více porozumění o svém stylu učení, potom oddíl Další 
četba v této knize obsahuje seznam odkazů. Jeden doporučený zdroj je Index of 
Learning Styles autorů Barbary Solomonové a Richarda Feldera, který kombinuje 
styly učení a smyslové preference.

KE0525_sazba.indd   85KE0525_sazba.indd   85 5.10.2009   9:07:185.10.2009   9:07:18



86

ZNÁT SVOU VLASTNÍ SÍLU

V posledních letech došlo k posunu od tradičního přístupu, zaměřeného na slabé 
stránky, k osobnímu rozvoji.  

Ve své práci o budování týmu nabízí R. Meredith Belbin devět zřetelných typů 
týmových rolí, z nichž každý zahrnuje silné stránky a „přípustné slabé stránky“. 
Zastává názor, že slabé stránky by měly být spíše řízeny než napravovány. Slabé 
stránky jsou druhou stranou mince silných stránek a jejich napravením bychom 
mohli znehodnotit naše silné stránky. V v Now, Discover Your Strengths, Marcus 
Buckingham a Donald Clift on zastávají podobný přístup, nabízejí 34 možných 
klíčových silných stránek a pomocí detailního hodnoticího dotazníku určují pět 
hlavních silných stránek jednotlivce. Podle jejich názoru nemá ekonomicky smysl 
zaměřovat se na vymýcení slabých stránek. Místo toho se zaměřujeme na maxi-
malizaci silných stránek. Ohledně našich slabých stránek Buckingham a Clift on 
doporučují, abychom našli někoho s komplementárním profi lem silných stránek, 
kdo by nás doplňoval, ale to není vždy možné. Jako alternativu navrhují, abychom 
zlepšili naše slabé stránky až do bodu, kdy jsou „dostatečně dobré“. Nemusíme 
vynikat úplně ve všem! 

V knize Authentic Happiness tvrdí Seligman, že můžeme nalézt štěstí tím, 
když budeme hrát na naše silné stránky, anebo spíš když podle nich budeme žít, 
den po dni. Když se zpětně podíváte na hodnotové cvičení v předcházející kapi-
tole, můžete považovat mnoho z věcí, kterých si ceníte, za svá silná místa. Často 
hodnotíme výše své silné stránky a nalézáme v nich radost.  

Celkově dává přístup zaměřený na silné stránky rozumný psychologický 
smysl. Právě tak jako nedokážeme zpracovat každý maličký kousek informace, se 
kterým se potkáme (kognitivní ekonomie: kapitola 1), tak nikdo nemůže očeká-
vat, že budeme absolutně báječní absolutně ve všem! Zásadní je být selektivní.  

Následující cvičení představuje zjednodušené cvičení pro nalezení silných 
stránek, které poskytuje základ pro zkoumání metody osobního rozvoje z hledis-
ka silných stránek. Obsahuje klíčové termíny od výše zmíněných autorů (zejména 
Seligmana). 

KE0525_sazba.indd   86KE0525_sazba.indd   86 5.10.2009   9:07:195.10.2009   9:07:19



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /CSY ()
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




